
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

________________________________________________________ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«18» марта  2018 года                                                                          №  42-3 

 

О рассмотрении жалобы Гордиенко Виктора Алексеевича 

 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу Гордиенко Виктора Алексеевича, Территориальная избирательная 

комиссия № 2 установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Гордиенко В.А., на 

избирательном участке 112 на информационном плакате ЦИК РФ находится 

незаконная агитация в виде вклейки на плакат, в которой содержатся сведения о 

доходах кандидата в Президенты РФ Грудинина П.Н., которые не были им 

заявлены при предоставлении сведений в ЦИК РФ. 

Заявитель просит незамедлительно устранить изложенные нарушения 

законодательства, удалить незаконные вклейки с официальных стендов, 

привести сводный информационный плакат в соответствие с утвержденным 

оригинал-макетом, изъять вклейки, исключить дальнейшее их использование. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3 статьи 66 Федерального закона от 

10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» в 

помещении для голосования либо непосредственно перед этим помещением 

участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд, на 

котором размещает, в числе прочего, информацию о фактах недостоверности 

представленных кандидатами сведений, предусмотренных подпунктом 3 пункта 

11 статьи 35, (сведения о размере и об источниках доходов кандидата и его 

супруга за шесть лет, предшествующих году назначения выборов Президента 

Российской Федерации, об имуществе, принадлежащем кандидату и его супругу 

на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в 

банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера 

кандидата и его супруга), если такая информация имеется. 

Оригинал-макет плаката «Кандидаты на должность Президента 

Российской Федерации. Сведения о доходах и об имуществе кандидатов на 

должность Президента Российской Федерации и их супругов и информация о 

фактах недостоверности представленных сведений» (далее   информационный 

плакат) был направлен в избирательные комиссии субъектов Российской 

Федерации письмом ЦИК России от 15.02.2018 № 1212/3340. 



 

 

 

2  

После выявления Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации новых фактов недостоверности соответствующих сведений, 

представленных кандидатом на должность Президента Российской Федерации 

П.Н. Грудининым, письмом ЦИК России от 07.03.2018 № 1212/6207 в 

избирательные комиссии субъектов Российской Федерации был направлен 

дополнительный текст для размещения в информационном плакате.  

Как указывается в письме ЦИК России от 17.03.2018 № 12-16/9344, 

данный дополнительный текст является неотъемлемой частью 

информационного плаката, а любые попытки его порчи или воспрепятствования 

его размещению противоречат законодательству Российской Федерации о 

выборах и могут квалифицироваться как правонарушения, предусмотренные 

статьями 5.14, 5.69 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

Таким образом, позиция, изложенная в обращении, является 

необоснованной.  

Территориальная избирательная комиссия № 2  

 

Р Е Ш И Л А: 

 

В удовлетворении жалобы Гордиенко Виктора Алексеевича отказать. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 

 


